4. sē. di. 49. ca. 1.

Si ergo offeras munus tuum ad altare: z tibi recordatus fueris qz frater tu' habet aliquid aduersū te. relinque ibi munus tuū ante altare. z vade prius recōciliari fratri tuo. z tunc veniens offeres munus tuum. Absurdum est transmarinum fratrem si ita acciderit credere querendū. Ergo ad sp'itualia refugere cogimur. vt qd' dictū ē. vade p' recōciliari fratri tuo sine absurditate possit intelligi. Nos sum' templū. altare ē fides interior. Cū q' in corde n'ō dō volum' offerre orationē si in aliquo lesum' frēm: p'gudū est nō pedibus corpis s; motib' ani' ad recōciliatōnem. Si autē p'ns sit. renouandus est in grām. postu' lādo veniā. si p'ns hic coram deo feceris.

De Ira

N

Ra nihilominus est multimodis furiosa: ipsa a superbia et inuidia nata: nunc intrinsecus exardescens: nunc in voce factu ve prapipes: nunc etiam in ueterata se i odium vertens: omne iudicium et rationem turbat atque pervertit. Inter alia mala inpatientia: clamores: rixas: putia: petitiones: indignationes: maledicta: sepe etiam plucimas primi lesiones: sanguis effusiones: et homicidia parit. Contra hanc quae ipsa caritas et humilitas atque patientia non solum amicos et bona nobis facientes: seu nihil mali inferentes: verum etiam persecutores et ipsos inimicos nostros diligit: et pro eis benignas preces effundit: bonaque eis pro malis reperiendi poscentes: ipsum dominum hanc precipientem: et hanc inimicis facientem: sibi proponunt. Et non solum hoc a nobis fieri oportere demonstratur: sed etiam mala quae patimur propter iram et iras nostras minora estimantes pro purgatione seu probatione nostra ad toleranda adhuc uisita damna: molestias et iniurias: patum et promptum animu adhibere: et ex nostra uoluntate aliquid etiam boni prosequentibus super impendere exposcunt: domino sic precipiente. Qui te percussit in dextra maxilla: probe ei et altera. Et iterum. Qui tibi abstulerit tunica: da ei similis et palliu. Et qui te angariauerit mille passus: uade cum illo alia duo. Postulat etiam: ut passionibus huius temporis ad futuram gloriam: que reuelabitur in nobis: nequaquam condignas esse scientes: non solum eas equanimiter toleremus: sed etiam spe certioris premij in tribulationibus gloriamur: et potius gaudeamus: quam aut irascamur: aut doleamus. Docent etiam omnia esse speranda: ut ira uideatur: et omnia toleranda: ut dilectionis et pacis tranquillitas seruetur. Sicut autem carnales adhuc pro terrena substantia disungunt inimicis citata bile: ita inter spirituales gignit discordiam: pro intellectu diuersitate. Unde salomon. Odium suscitatur contentio: uniuersos autem qui non intendunt protegit amicitia. Ergo seruus dei non oportet litigare: sed esse mansuetu ad omnes: et cum modestia corripientem eos qui resistunt ueritati. Stultas ergo sine disciplina quae rationes: et in quibus non est profectus scientie deuiter: sciens quia generant lites: non est efficacior: errantes autem non cesset corrigere: si quoniam det illis deus cognoscere ueritatem: et resipiscant a laqueis diaboli: a quo capti

psal. 10.

1. thl. 3

ui tenent: ad explendam eius uoluntatem. Non XV solum autem nulli nos irasci uenit: sed etiam alios suo commotus uicio nostra lenitate uincere iuxta illud. Poli uinci a malo: sed uincere in bono malo. Talibus remedijs qui contra iram curari fuerit: euadet illud euangelicum quod dominus ait. Qui irascitur fratri suo: reus est gehene ignis. Qualia autem tormenta gehennalia sunt: digni uideantur inquirere. Nam ualde digni inquisitioni uideantur: utrumque solus ignis cruciantibus donatoz impositio sit: propterea quod illud solum ueritas commemorat dicens. Ite maledicti in ignem eternum: qui parati sunt diabolo et angelis eius. Quis enim in hac uita: non solum ab igne: sed ab alijs quoque elementis pene ac cruciatus pro ueniant: quare illic non etiam in alijs elementis sicut et in igne pene damnatoz consistant. De tormentis quippe impioz scriptum est. Transeunt a frigidibus in uisum: ad calores ignium. Et iterum alibi. Uermis eorum non morietur: et ignis eorum non extinguetur. Nam si uerinem quis ad solam compunctionem conscientie peccatricis referre uelit: et ob hoc ignem quidem corporalem uermetem aut non corporalem: sed spiritalem putet: et dicitur quod alibi scriptum est: uindicta carnis impij ignis et uermis. Si enim propterea ignis corporalis creditur quia uindicta carnis est: quare non similiter uermis corporaliter dicitur: quia uindictam carnis paratus commemoratur. Propter huiusmodi non leuiter unum aliquid diffiniri potest. Et si quod dixerit propterea carnis impij uindicta in uerme futura esse et igne: quia impius pro eo quod carne maledixit: in carne cruciabitur per ignem: et in spiritu pro conscientia uermem sane intelliget: et uermem non moriturum in eterno cruciatu conscientie: et ignem non extinguendum in carne. Sed quomodo illa frigiditas in uisum et calores ignium interpretamur: ad que cruciandi impij alternatim transire dicuntur: an forte de illa tantum pena intelligendum est: quia nunc in spiritu autem ultimi iudicij diem cruciantur: ut uidelicet pro uarietate tormento ad illam uenam et summam penam transcant: in qua sicut interminabiliter: ita etiam inuaciabiliter subsistant. Ultima quippe damnatoz pena: sicut cunctis penis maior esse non inconuenienter creditur: ita quoque in eo quod ceteris omnibus acerbior est: et uehementius excrucians: tormento non irrationabiliter putatur. Quod propterea fortassis solum erit: ut semper summum esse possit. quia

matth. 25.

Job. 74.
Esa. 66

XV

9

mat. 8

quicquid p illo mitteretur: de illo minue-
 retur. Quidā tamē fuerūt: qui sicut dictū
 est: tormēta gehēne spiritualiter tñi z nō
 corporaliter intelligēda putauerūt. ppterea
 q̄ quedā verba sēpturaz q̄si idē afferentia
 inuenerūt. Dicunt enī quedā scripturē: qz
 suba inferiorū spūalis est: nō corporalis: et si
 stridores dētū z flet⁹ spiritali aiarū intelli-
 gi oportet: flammaz quoq; et tormēta nō
 corporalia s; spūalia cogitāda eiusmo-
 di ambiguitatibus v̄boz fluctuant: q̄ non
 sūt radicati in fide. Quid enī necesse fuit
 ppterea tormēta gehēne spūalia tantū
 credere. qz substantia inferiorū spiritualis et
 non corporalis dicta est. Qui enī sūt inferi: nisi
 spūs maligni: qui a sūmis ad infima: z per
 culpam lapsi sūt: z p penā depressi. Quoz
 nimirū substantia z post culpam nō corpo-
 ral s; spūalis esse creditur. qz licet in eis
 volūtas p maliciāz ad aliud mutata sit: na-
 tura tamē etiā post eadem permansit. Ani-
 marū quoq; nūc in inferis damnatarū sub-
 stantia non corporalis s; spūalis recte p-
 hibetur. qz nūc a corpibus solute: i sola spi-
 rituali natura illic in tormentis detinētur:
 z idcirco quod de ipis i scriptura sacra fin-
 naturam rerū corporalium cōmemorat me-
 rito nō corporaliter s; spiritualiter intelligē-
 dū creditur. Nam si id qd ipse sunt nō cor-
 puo sed spiritus: qd in ipso est non corpo-
 rale s; spūale intelligendū est. In hūc
 ergo modū veraciter inferiorū substantia
 spūalis et nō corporalis estimatur. Sed et
 al iud q̄z quod dicit: qz si flet⁹ z stridores
 dentū spūaliter accipimus: flammaz quoq;
 tormētoz in ipis non corporales s; spūales
 credere debemus: sic sane intelligi potest:
 si cruciatus aniarū qui ex flāmis corporali-
 bus generari credūtur: non corporaliter: id ē me-
 diantibus corporibus in ipis fieri nō intel-
 ligātur. Abulta sūt alia: q̄ vel ambiguedi-
 cta sūt: vel ambiguedi p̄nt. Sz aliū est re-
 rū veritas: aliū verborū varietas: neq; nos
 oportet ppter multitudinē dicendi a sim-
 plicitate credēdi deuiare. Dicit Aug⁹. i
 enchiridion: qz tempus qd inter hoīs mor-
 tem z vltimā resurrectionē positū est: ani-
 mas abditis cōtinet receptaculis: sic vna-
 queq; digna est vel rege vel crūna. Ergo
 abditas sunt receptacula aniarū: nec pōt ab
 homie diffiniri: qd nō pōt ab homie sciri.
 De gehēna: z qz corpore⁹ ignis geb. nō
 tñi corpa cruciabit: s; et spiritus.